
 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

 

П Р И К А З 

 

       от                                                                                      №  

Москва 
 

Об утверждении порядка отбора проектов комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) 
 

 

В соответствии с пунктом 6 Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2019 г. №  (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2019, № ___, ст. ____; 

Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, ___ 2019 г., № _________), п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить порядок отбора проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разработать методические рекомендации по проведению отбора 

проектов комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций).  

 

 

Министр                                                                                            Д.Н. Патрушев 



Приложение № 1 

к приказу Минсельхоза России 

от _____________ №_________ 

 

 

ПОРЯДОК 

отбора проектов комплексного развития сельских территорий  

(сельских агломераций) 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок отбора проектов комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) (далее соответственно – проект 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

Порядок) разработан в целях реализации ведомственной целевой программы 

«Современный облик сельских территорий» (далее – программа) 

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий», утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 (далее – государственная 

программа), и проведения Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации, являющимся ответственным исполнителем 

государственной программы, отбора проектов комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) для предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в целях оказания финансовой поддержки 

при исполнении расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), (далее соответственно – отбор, 

субсидии), в соответствии с программой. 

1.2. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий 

(агломераций) должна быть направлена на достижение целей 

государственной программы и программы. 

1.3. Отбор осуществляется Комиссией по отбору проектов комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций) (далее – Комиссия), 

образуемой Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

1.4. В целях подготовки предложений по представленным субъектами 

Российской Федерации проектам комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) для рассмотрения на заседании 

Комиссии создается Рабочая группа по рассмотрению проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

(далее – Рабочая группа). Предложения Рабочей группы оформляются 

протоколом заседания Рабочей группы. 

1.5. В целях настоящего Приказа используются следующие понятия: 



3 
 

«проект комплексного развития сельских территорий (агломераций)» – 

комплекс мероприятий, направленных на достижение целей программы 

в условиях временных и ресурсных ограничений, предусматривающих:  

строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт 

объектов социальной и культурной сферы (дошкольные образовательные 

и общеобразовательные организации, амбулаторно-поликлинические 

учреждения, фельдшерско-акушерские пункты, офисы врачей общей 

практики, учреждения культурно-досугового типа, спортивные сооружения),  

строительство социокультурных и многофункциональных центров; 

приобретение новой автомобильной техники и оборудования 

для обеспечения функционирования существующих объектов социальной 

и культурной сферы, указанных в настоящем пункте, в том числе автобусов, 

санитарного транспорта, мобильных медицинских комплексов, оборудования 

для реализации проектов в области телемедицины, оборудования 

для предоставления дистанционных услуг при условии, 

что на приобретаемую автомобильную технику и оборудование 

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации выдано 

заключение о подтверждении производства промышленной продукции 

на территории Российской Федерации или заключение об отнесении 

продукции к промышленной продукции, не имеющей произведенных 

в Российской Федерации аналогов; 

развитие водоснабжения (строительство и реконструкция систем 

водоотведения и канализации, очистных сооружений, станций 

обезжелезивания воды, локальных водопроводов, водозаборных сооружений) 

развитие жилищно-коммунальных объектов (строительство блочно-

модульных котельных и перевод многоквартирных жилых домой 

на индивидуальное отопление); 

развитие энергообеспечения (строительство, приобретение и монтаж 

газо-поршневых установок, газгольдеров, распределительных газовых сетей, 

строительство сетей электропередачи внутри муниципального образования, 

строительство уличных сетей освещения населенных пунктов 

(при обязательном использовании энергосберегающих технологий), 

строительство и оборудование автономных и возобновляемых источников 

энергии с применением технологий энергосбережения; 

развитие телекоммуникаций (приобретения и монтаж оборудования, 

строительство линий передачи данных, обеспечивающих возможность 

подключения к сети «Интернет»). 

«сельские территории» – сельские поселения или сельские поселения 

и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах 

муниципального района, сельские населенные пункты, рабочие поселки, 

входящие в состав городских округов (за исключением городских округов, 

на территории которых находятся административные центры субъектов 

Российской Федерации), городских поселений и внутригородских 

муниципальных образований г. Севастополя. Перечень таких сельских 



4 
 

населенных пунктов, рабочих поселков, поселков городского типа, городов 

на территории субъекта Российской Федерации определяется высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации или органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, уполномоченным высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации (далее – орган 

исполнительной власти). 

В указанное понятие не входят внутригородские муниципальные 

образования г.г. Москвы и Санкт-Петербурга. 

«сельские агломерации» – сельские территории, а также поселки 

городского типа, входящие в состав городских округов (за исключением 

городских округов, на территории которых находятся административные 

центры субъектов Российской Федерации) и города (численностью населения 

до 30 тыс. человек), связанные с сельскими территориями совместным 

использованием инфраструктурных объектов и объединенные интенсивными 

экономическими, в том числе трудовыми, и социальными связями. 

«заявочная документация» – комплект документов, который готовится 

органом исполнительной власти для отбора комплексных проектов развития 

(далее – участник);  

«руководитель органа исполнительной власти» – руководитель органа 

исполнительной власти, ответственного за реализацию проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

в субъекте Российской Федерации; 

«общая стоимость проекта» – сумма денежных средств, необходимая для 

финансирования вложений в основные средства проекта и включающая 

сметную стоимость проекта и расходы на разработку проектно-сметной 

и исходно-разрешительной документации, стоимость экспертизы проектной 

документации;  

«сметная стоимость проекта» – сумма денежных средств, необходимая 

для выполнения строительно-монтажных работ и закупки оборудования 

в рамках проекта в соответствии с его проектно-сметной документацией.  

1.6. В зависимости от наличия и состояния объектов инфраструктуры 

проект комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

может включать часть мероприятий, указанных в пункте 1.5 настоящего 

Порядка, реализация которых необходима для обеспечения комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций) с учетом имеющегося 

инфраструктурного потенциала. 

 

II. Извещение о проведении отбора и комплект 

представляемых документов 

 

2.1. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

направляет субъектам Российской Федерации извещение о начале приема 

документов для отбора проектов комплексного развития сельских 



5 
 

территорий (сельских агломераций) (далее – извещение о проведении отбора) 

и размещает его на официальном сайте Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в срок не позднее тридцати календарных дней до даты начала 

отбора. 

2.2. Извещение о проведении отбора содержит следующие сведения: 

 информацию о способе направления заявочной документации 

на отбор (электронный или бумажный); 

 адрес и контактную информацию лиц, ответственных за отбор; 

 место и сроки представления заявочной документации от органа 

исполнительной власти, ответственного за реализацию проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

в субъекте Российской Федерации; 

 ссылку на раздел сайта, в котором размещена информация 

о составе заявочной документации и требования к ее оформлению. 

2.3. Для участия в отборе субъект Российской Федерации в лице органа 

исполнительной власти, ответственного за реализацию проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

в субъекте Российской Федерации направляет заявочную документацию, 

включающую: 

2.3.1. заявку на участие в отборе, оформленную на бланке органа 

исполнительной власти (рекомендуемый образец приведен в приложении  

№ 1 к настоящему Порядку); 

2.3.2. бюджетную заявку на предоставление субсидий на очередной 

финансовый год и плановый период по всем заявляемым субъектом 

Российской Федерации проектам комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) по форме, указанной в приложении № 2 

к настоящему Порядку; 

2.3.3. информацию о соответствии проекта комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) критериям отбора, 

установленным в разделе V Порядка (далее – критерии отбора), 

(рекомендуемый образец приведен в приложении № 3 к настоящему 

Порядку); 

2.3.4. паспорт проекта комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций) (рекомендуемый образец приведен 

в приложении № 4 к Порядку); 

2.3.5. реестр объектов, включаемых в состав проекта комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций), на очередной 

финансовый год и плановый период по форме, указанной в приложении № 5 

к настоящему Порядку. 

При включении в проект комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций) объектов, указанных в третьем абзаце пункта 1.5 

настоящих Правил, предоставляются письма, подписанные уполномоченным 

лицом федерального органа исполнительной власти  о согласовании с 



6 
 

заинтересованными федеральными органами исполнительной власти 

включения объекта в проект комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций).  

2.3.6. гарантийные письма, подписанные руководителем органа 

исполнительной власти, ответственного за реализацию проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) в 

субъекте Российской Федерации, которые подтверждают объем бюджетных 

ассигнований на финансирование проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) на очередной финансовый год и 

плановый период. 

В случае финансирования объектов, входящих в проект комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций), на очередной 

финансовый год и плановый период из внебюджетных источников 

представляются документы (гарантийные письма, инвестиционные 

соглашения и т.д.), подтверждающие данные намерения.  

В случае, если затраты бюджета субъекта Российской Федерации, 

связанные с реализацией проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), осуществленные ранее в период, 

не превышающий 2 (два) года, без софинансирования за счет средств 

федерального бюджета и включенные в общую стоимость проекта, 

учитываются в качестве ранее понесенных затрат на реализацию проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) за счет 

средств бюджета субъекта Российской Федерации, то они уменьшают 

необходимый размер софинансирования проекта комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) со стороны бюджета субъекта 

Российской Федерации. 

2.3.7. Сведения о наличии бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на софинансирование объектов проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) на очередной финансовый год 

и плановый период, в местных бюджетах (рекомендуемый образец приведен 

в приложении № 4 к настоящему Порядку); 

В случае, если затраты местных бюджетов, связанные с реализацией 

проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), осуществленные ранее в период, не превышающий 2 (два) 

года, без софинансирования за счет средств федерального бюджета 

и включенные в общую стоимость проекта, учитываются в качестве ранее 

понесенных затрат на реализацию проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) за счет средств местных бюджетов, 

то они уменьшают необходимый размер софинансирования проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

со стороны местных бюджетов. 

2.3.8. Копия протокола заседания комиссии по отбору проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

проведенного в субъекте Российской Федерации в соответствии с порядком, 



7 
 

установленным субъектом Российской Федерации. 

2.3.9. Оценку проектов комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций) по критериям, установленным в пункте 5.1. 

настоящего Порядка, по форме приложения № 6 настоящего Порядка.  

 

III. Порядок представления заявочной документации 

и внесения в нее изменений 

 

3.1. Заявочная документация представляется в соответствии 

с требованиями, установленными в пункте 2.3. настоящего Порядка. 

3.2. Заявочная документация направляется в Министерство сельского 

хозяйства Российской Федерации по проектам комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций), отобранным субъектом 

Российской Федерации в рамках конкурсных процедур, порядок проведения 

которых установлен нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации. 

3.3. Заявочная документация представляется в Министерство сельского 

хозяйства Российской Федерации в установленном в соответствии с 

методическими рекомендациями порядке (письмом, подписанным 

руководителем органа исполнительной власти, ответственного за реализацию 

проектов комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций) в субъекте Российской Федерации, а также в электронном виде. 

3.4. Субъект Российской Федерации, представивший заявочную 

документацию, может внести в нее изменения при условии представления 

в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации до истечения 

установленного срока подачи заявочной документации соответствующего 

уведомления, подписанного руководителем органа исполнительной власти, 

ответственного за реализацию проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) в субъекте Российской Федерации. 

Уведомление, полученное Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации, не может быть отозвано участником. 

3.5. Внесение изменений в заявочную документацию оформляется 

в соответствии с требованиями, установленными в пункте 2.3. настоящего 

Порядка, с обязательным указанием этого в сопроводительном письме 

участника. 

3.6. При неоднократном внесении изменений в заявочную документацию 

каждое такое изменение должно быть пронумеровано в порядке возрастания. 

3.7. После представления в установленном порядке изменений 

к заявочной документации они становятся ее неотъемлемой частью. 

3.8. В случае представления заявочной документации по истечении 

срока, установленного в извещении о проведении отбора, данная заявочная 

документация не допускается к участию в отборе. 

3.9. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации может 

перенести окончательную дату приема заявочной документации на более 



8 
 

поздний срок, оповестив об этом субъекты Российской Федерации. 

Оповещение субъектов Российской Федерации в этом случае 

осуществляется в порядке, установленном пунктом 2.1. настоящего Порядка. 

3.10. Заявочная документация, представленная к отбору, участникам 

не возвращается. 

3.11. При проведении дополнительного отбора проектов комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций), предусмотренного 

пунктом 4.5. настоящего Порядка, субъект Российской Федерации, проект 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

которого прошел отбор, в случае участия в дополнительном отборе 

представляет в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

измененную заявочную документацию в части, касающейся тех документов, 

по которым предусмотрены изменения, в соответствии с требованиями, 

установленными настоящим Порядком. 

 

IV. Порядок проведения отбора  

 

4.1. Отбор проводится ежегодно на трехлетний период – очередной 

финансовый год и плановый период. 

В случае наличия нераспределенного объема субсидий и (или) 

дополнительного выделения средств федерального бюджета на реализацию 

программы проводится дополнительный отбор. 

4.2. Отбор проходит в два этапа. 

4.2.1. На первом этапе Рабочая группа рассматривает заявочную 

документацию на предмет соответствия представленных документов 

требованиям, предусмотренными пунктом 2.3. Порядка. 

Срок проведения рассмотрения заявочной документации не должен 

превышать тридцать календарных дней со дня окончания ее приема, 

указанного в извещении о начале приема заявочной документации для 

отбора.  

По итогам рассмотрения проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) Рабочая группа готовит предложения по 

перечню проектов к утверждению Комиссией. Перечень проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

отобранных Рабочей группой на первом этапе отбора, размещается 

на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации и передается на рассмотрение Комиссии. 4.2.2. На втором этапе 

Комиссия осуществляет рассмотрение представленных Рабочей группой 

предложений по проектам комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций). 

По результатам заседания Комиссии формируется итоговое решение. 

Информация о результатах проведения отбора, в том числе перечень 

отобранных Комиссией на втором этапе проектов комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций), размещается на официальном 



9 
 

сайте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации. 

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов 

голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 

4.3. Субсидии предоставляются на реализацию проектов комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций), набравших большее 

количество баллов, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных Министерству сельского хозяйства 

Российской Федерации на цели, указанные в пункте 1.1. настоящего Порядка 

(далее – план финансирования на соответствующий финансовый год). 

В случае недостаточности объема финансирования, предусмотренного 

федеральным бюджетом, на реализацию отобранного проекта комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций), в план 

финансирования включается проекты, набравшие наибольшее количество 

баллов, и общая стоимость которых находится в пределах бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, предусмотренных Министерству 

сельского хозяйства Российской Федерации на соответствующий 

финансовый год.  

Отобранные, но не вошедшие в план финансирования, проекты 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

включаются в план финансирования следующего года, либо включаются 

в план финансирования в текущем финансовом году при увеличении объема 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных 

Министерству сельского хозяйства Российской Федерации 

на соответствующий финансовый год. 

В план финансирования включаются проекты комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций), прошедшие отбор 

в хронологическом порядке.  

4.4. Субъект Российской Федерации не позднее 1 ноября 2019 года 

и не позднее 1 июля последующих годов проведения отбора, представляет 

в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации информацию 

о наличии положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации в отношении объектов, входящих в состав проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

включенных в план финансирования. 

Проект комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), по которому в установленный срок субъектом Российской 

Федерации не представлены в Министерство сельского хозяйства Российской 

Федерации необходимые документы, исключается из плана финансирования.  

4.5. В случае проведения дополнительного отбора при предоставлении 

необходимых документов проект комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) включается в план финансирования 

на плановый период без рассмотрения Комиссией. 

4.6. В случае наличия нескольких проектов, по которым необходимая 



10 
 

документация не была предоставлена в срок, их включение в план 

финансирования осуществляется в хронологическом порядке, по дате 

поступления всех необходимых документов. 

4.7. При рассмотрении проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) к Рабочей группой и Комиссией 

у субъекта Российской Федерации могут быть запрошены необходимые 

разъяснения и пояснения по представленным документам. Разъяснения 

и пояснения не могут изменять существа и содержания поданной заявочной 

документации. 

4.8. Протокол заседания Комиссии о результатах отбора публикуется 

на сайте не позднее трех рабочих дней после его подписания. 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

в десятидневный срок после подписания указанного протокола письменно 

уведомляет субъекты Российской Федерации о результатах отбора. 

4.9. В случае если после объявления результатов отбора Комиссии 

станут известны и будут документально подтверждены факты представления 

субъектом Российской Федерации, проект комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) которого прошел отбор, в составе 

заявочной документации недостоверной информации, Комиссия принимает 

решение об исключении такого проект комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) из числа прошедших отбор и отмене 

в этой части результатов отбора. 

О принятом решении Министерство сельского хозяйства Российской 

Федерации в десятидневный срок письменно уведомляет участников. 

 

V. Критерии отбора 

 

5.1. При отборе проектов комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций), представленных субъектами Российской Федерации, 

применяются следующие критерии: 

а) доля внебюджетных средств в общей стоимости проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

в ед.; 

б) срок реализации проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) (в годах); 

в) доля жителей сельских территорий (сельских агломераций), 

где планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), поддержавших его реализацию, 

по итогам общественного обсуждения в общей численности населения 

сельских территорий (сельских агломераций), в ед.; 

г) уровень занятости населения, проживающего на сельских 

территориях (сельских агломерациях), где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), в ед.; 



11 
 

д) доля трудоспособного населения в общей численности населения 

сельских территорий (сельских агломераций), где планируется реализация 

проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), в ед.; 

е) доля постоянных рабочих мест, планируемых к созданию 

на сельских территориях (сельских агломерациях) в период реализации 

государственной программы, в ед.; 

ж) соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов (доходов) 

сельского и городского домохозяйств субъекта Российской Федерации, 

где планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), в ед. 

5.2. При расчете баллов по критериям отбора должна использоваться 

информация, подтвержденная органом исполнительной власти, 

ответственного за реализацию проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) в субъекте Российской Федерации, 

с указанием официальных источников по подпунктам, указанным 

в пункте 5.1:  

- «а» – на основании документов (гарантийные письма, инвестиционные 

соглашения и т.д.), подтверждающих внебюджетные источники 

финансирования;  

- «б» – на основании положительного заключения государственной 

экспертизы проектной документации;  

- «в», «е» – на основании информации, подтвержденной органом 

исполнительной власти, ответственного за реализацию проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций);  

- «г», «д», «ж» – на основании информации, предоставленной органом 

исполнительной власти, ответственного за реализацию проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

или официальных источников статистической информации. 

Официальные источники статистической информации указываются 

по форме, приведенной в приложении № 3 к настоящему Порядку, 

где раскрывается информация о соответствии Проекта критериям отбора, 

установленным в пункте 5.1 настоящего Порядка, по состоянию 

на 31 декабря года, предшествующего году подачи заявки.  

5.3. Результаты оценки проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) по критериям отбора оформляются 

участником согласно рекомендуемому образцу, приведенному в приложении 

№ 6 к настоящему Порядку. 

 

VI. Весовые коэффициенты и порядок расчета критериев отбора 

 

6.1. По каждому критерию отбора проекта комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) определен вес, отражающий 

его значимость относительно друг друга в группе критериев отбора, 



12 
 

установленный исходя из выделения наиболее значимых критериев отбора 

в пределах от 1 до 10 (максимальный вес); 

Указанные значения по каждому критерию отбора определены 

в приложении № 5 к настоящему Порядку. 

6.2. Доля внебюджетных средств в общей стоимости проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

в ед. (Pi). 

6.2.1. Значение балла по критерию доля внебюджетных средств в общей 

стоимости проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций) может принимать значения от 0 до 10 баллов включительно 

и является целым числом. 

Для значения Pi предусмотрена следующая шкала оценок: 

- до 0,01 ед. - 1 балл; 

- от 0,01 ед. до 0,03 ед. - 3 балла; 

- от 0,03 ед. до 0,05 ед. - 5 баллов; 

- от 0,05 ед. до 0,07 ед. - 7 баллов; 

- от 0,08 ед. до 0,09 ед. – 9 баллов;  

- свыше 0,01 ед. - 10 баллов. 

При значении показателя доля внебюджетных средств в общей 

стоимости проекта комплексного развития сельских территорий 

(агломераций) больше 10%, значение балла по критерию (Pi) устанавливается 

в значении 10 баллов.  

В случае, если расчетное значение балла по критерию доля 

внебюджетных средств в общей стоимости проекта комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) не является целым числом, 

его значение округляется в меньшую сторону до ближайшего целого числа. 

6.2.2. Доля внебюджетных средств в общей стоимости проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) (Pi) 

определяется по следующей формуле (в ед.): 

 
где: 

W – общий объем средств из внебюджетных источников 

финансирования проекта, руб.; 

S – общая стоимость проекта, руб. 

Значение итогового балла по критерию доля внебюджетных средств 

в общей стоимости проекта комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций) с учетом его весового коэффициента определяется 

по формуле (в баллах):  

 
где: 

 – бальная оценка критерия Pi, балл;  



13 
 

 – весовой коэффициент по критерию Pi, ед. (указан в приложении 

№ 6 к настоящему Порядку);  

 – количество баллов по критерию Pi, балл.  

6.3. Срок реализации проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), в годах (Z). 

6.3.1. Значение балла по критерию срок реализации проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) может 

принимать значения от 0 до 9 баллов включительно. 

Общий срок реализации проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) определяется исходя из максимального 

срока реализации объекта(ов), входящих в комплексный проект развития.  

6.3.2. По проектам комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций), срок реализации которых 31 декабря года получения 

субсидий устанавливается значение 9 баллов. 

6.3.3. По проектам комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций), срок реализации которых 31 декабря года 

следующего после получения субсидий устанавливается значение 6 баллов. 

6.3.4. По проектам комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций), срок реализации которых составляет более 2-х лет 

устанавливается значение 3 балла. 

6.3.5. По проектам комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций), срок реализации которых составляет более 3 лет 

устанавливается значение 0 баллов. 

Для применения данного критерия по проектам комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций), планируемых к реализации в 

районах Крайнего Севера и Арктической зоны, фактический срок реализации 

комплексного проекта развития следует разделить на два.  

Значение итогового балла по критерию общий срок реализации проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) с 

учетом его весового коэффициента, определяется по формуле (в баллах):  

 
где: 

 – бальная оценка критерия Z, балл;  

 – весовой коэффициент по критерию Z, ед. (указан в приложении 

№ 6 к настоящему Порядку);  

 – количество баллов по критерию Z, балл.  

6.4. Доля жителей сельских территорий (сельских агломераций), где 

планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), поддержавших его реализацию, по 

итогам общественного обсуждения в общей численности населения сельских 

территорий (сельских агломераций), в ед. (Wtd). 

6.4.1. Значение балла по критерию доля жителей сельских территорий 

(сельских агломераций), где планируется реализация проекта комплексного 



14 
 

развития сельских территорий (сельских агломераций), поддержавших его 

реализацию, по итогам общественного обсуждения может принимать 

значения от 0 до 10 баллов включительно и является целым числом. 

Для значения Wtd предусмотрена следующая шкала оценок: 

- до 0,1 ед.- 1 балл; 

- от 0,1 ед. до 0,3 ед. - 3 балла; 

- от 0,3 ед. до 0,5 ед. - 5 баллов; 

- от 0,5 ед. до 0,7 ед.- 7 баллов; 

- от 0,8 ед. до 0,9 ед. - 9 баллов;  

- 1 ед. - 10 баллов. 

В случае, если расчетное значение балла по критерию доля жителей 

сельских территорий (сельских агломераций), где планируется реализация 

проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), поддержавших его реализацию, по итогам общественного 

обсуждения не является целым числом, его значение округляется в меньшую 

сторону до ближайшего целого числа. 

6.4.2. Доля жителей сельских территорий (сельских агломераций), где 

планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), поддержавших его реализацию, по 

итогам общественного обсуждения (Wtd) определяется по следующей 

формуле: 

 

 
где: 

Pwtd – количество человек, проживающих на сельских территориях 

(сельских агломерациях), поддержавших реализацию проекта комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций), по итогам 

общественного обсуждения, чел.; 

Pall – численность населения, проживающего на сельской территории 

(сельской агломерации), где запланирована реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), чел. 

Значение итогового балла по критерию доля жителей сельских 

территорий (сельских агломераций), где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

с учетом его весового коэффициента, определяется по формуле (в баллах):  

 
где: 

 – бальная оценка критерия Wtd, балл;  

 – весовой коэффициент по критерию Wtd, ед. (указан 

в приложении № 6 к настоящему Порядку);  

 – количество баллов по критерию Wtd, балл. 



15 
 

6.5. Уровень занятости населения, проживающего на сельских 

территориях (сельских агломерациях), где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

в ед. (E). 

6.5.1. Значение балла по критерию уровень занятости населения, 

проживающего на сельских территориях (сельских агломерациях), 

где планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) может принимать значения 

от 0 до 10 баллов включительно и является целым числом. 

Для значения Е предусмотрена следующая шкала оценок: 

- до 0,1 ед.- 1 балл; 

- от 0,1 ед. до 0,3 ед. - 3 балла; 

- от 0,3 ед. до 0,5 ед. - 5 баллов; 

- от 0,5 ед. до 0,7 ед.- 7 баллов; 

- от 0,8 ед. до 0,9 ед. - 9 баллов;  

- 1 ед. - 10 баллов. 

В случае, если расчетное значение балла по критерию уровень занятости 

населения, проживающего на сельских территориях (сельских агломерациях), 

где планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) не является целым числом, его значение 

округляется в меньшую сторону до ближайшего целого числа. 

6.5.2. Уровень занятости населения, проживающего на сельских 

территориях (сельских агломерациях), где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) (E) 

определяется по следующей формуле (в ед.): 

 
где: 

Sзан – численность занятого населения, проживающего на сельской 

территории (сельской агломерации), где запланирована реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), чел.; 

Sэк.акт. – численность экономически активного населения, 

проживающего на сельской территории (сельской агломерации), где 

запланирована реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций), чел. 

Значение итогового балла по критерию уровень занятости населения, 

проживающего на сельских территориях (сельских агломерациях), где 

планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) с учетом его весового коэффициента, 

определяется по формуле (в баллах):  

 
где: 

 – бальная оценка критерия E, балл;  



16 
 

 – весовой коэффициент по критерию E, ед. (указан в приложении 

№ 6 к настоящему Порядку);  

 – количество баллов по критерию E, балл. 

6.6. Доля трудоспособного населения в общей численности населения 

сельских территорий (сельских агломераций), где планируется реализация 

проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), в ед. (К). 

6.6.1. Значение балла по критерию доля трудоспособного населения в 

общей численности населения сельских территорий (сельских агломераций), 

где планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) может принимать значения от 0 до 10 

баллов включительно и является целым числом. 

Для значения К предусмотрена следующая шкала оценок: 

- до 0,1 ед.- 1 балл; 

- от 0,1 ед. до 0,3 ед. - 3 балла; 

- от 0,3 ед. до 0,5 ед. - 5 баллов; 

- от 0,5 ед. до 0,7 ед.- 7 баллов; 

- от 0,8 ед. до 0,9 ед. - 9 баллов;  

- 1 ед. - 10 баллов. 

В случае, если расчетное значение балла по критерию доля 

трудоспособного населения в общей численности населения сельских 

территорий (сельских агломераций), где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) не 

является целым числом, его значение округляется в меньшую сторону до 

ближайшего целого числа. 

6.6.2. Доля трудоспособного населения в общей численности населения 

сельских территорий (сельских агломераций), где планируется реализация 

проекта комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

(K) определяется по следующей формуле (в ед.): 

 
где: 

Ktrd – численность населения, проживающего на сельской территории 

(сельской агломерации), где запланирована реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

трудоспособного возраста, чел.; 

Pall – численность населения, проживающего на сельской территории 

(сельской агломерации), где запланирована реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), чел. 

Значение итогового балла по критерию доля трудоспособного населения 

в общей численности населения сельских территорий (сельских 

агломераций), где планируется реализация проекта комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) с учетом его весового 

коэффициента, определяется по формуле в баллах):  



17 
 

 
где: 

 – бальная оценка критерия К, балл;  

 – весовой коэффициент по критерию К, ед. (указан в приложении 

№ 6 к настоящему Порядку);  

 – количество баллов по критерию К, балл.  

6.7. Доля новых постоянных рабочих мест, планируемых 

к созданию на сельских территориях (сельских агломерациях) в период 

реализации государственной программы, в ед. (Nwp). 

6.7.1. Значение балла по критерию увеличению новых постоянных 

рабочих мест, планируемых к созданию на сельских территориях (сельских 

агломерациях) в период реализации государственной программы может 

принимать значения от 0 до 10 баллов включительно и является целым 

числом. 

Для значения Nwp предусмотрена следующая шкала оценок:  

- до 0,1 ед.- 1 балл; 

- от 0,1 ед. до 0,3 ед. - 3 балла; 

- от 0,3 ед. до 0,5 ед. - 5 баллов; 

- от 0,5 ед. до 0,7 ед.- 7 баллов; 

- от 0,8 ед. до 0,9 ед. - 9 баллов;  

- 1 ед. - 10 баллов. 

В случае, если расчетное значение балла по критерию количество новых 

постоянных рабочих мест, планируемых к созданию на сельских территориях 

(сельских агломерациях) в период реализации государственной программы, 

не является целым числом, его значение округляется в меньшую сторону 

до ближайшего целого числа. 

6.7.2. доля новых постоянных рабочих мест, планируемых 

к созданию на сельских территориях (сельских агломерациях) в период 

реализации государственной программы (Nwp) определяется по следующей 

формуле (в ед.): 

 
где: 

Wp – количество новых постоянных рабочих мест, планируемых 

к созданию на сельских территориях (сельских агломерациях) в период 

реализации государственной программы; 

Ktrd – численность экономически активного населения, проживающего 

на сельской территории (сельской агломерации), где запланирована 

реализация проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), трудоспособного возраста. 

Значение итогового балла по критерию доля новых постоянных рабочих 

мест, планируемых к созданию на сельских территориях (сельских 

агломерациях) в период реализации Государственной программы с учетом 



18 
 

его весового коэффициента, определяется по формуле (в баллах):  

 
где: 

 – бальная оценка критерия Nwp, балл;  

 – весовой коэффициент по критерию Nwp, ед. (указан 

в приложении № 6 к настоящему Порядку);  

 –количество баллов по критерию Nwp, балл. 

6.8. Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского 

и городского домохозяйств субъекта Российской Федерации, где планируется 

реализация проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), в ед. (Sd). 

6.8.1. Значение балла по критерию соотношение среднемесячных 

располагаемых ресурсов (доходов) сельского и городского домохозяйств 

субъекта Российской Федерации, где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) может 

принимать значения от 0 до 10 баллов включительно и является целым 

числом. 

Для значения Sd предусмотрена следующая шкала оценок:  

- до 0,1 ед.- 1 балл; 

- от 0,1 ед. до 0,3 ед. - 3 балла; 

- от 0,3 ед. до 0,5 ед. - 5 баллов; 

- от 0,5 ед. до 0,7 ед.- 7 баллов; 

- от 0,8 ед. до 0,9 ед. - 9 баллов;  

- 1 ед. - 10 баллов. 

Если значение балла критерию соотношение среднемесячных 

располагаемых ресурсов (доходов) сельского и городского домохозяйств 

субъекта Российской Федерации, где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) больше 

1, то ему присваивается 10 баллов.  

В случае, если расчетное значение балла по критерию соотношение 

среднемесячных располагаемых ресурсов (доходов) сельского и городского 

домохозяйств субъекта Российской Федерации, где планируется реализация 

проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций), не является целым числом, его значение округляется 

в меньшую сторону до ближайшего целого числа. 

6.8.2. Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов (доходов) 

сельского и городского домохозяйств субъекта Российской Федерации, где 

планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) (Sd) определяется по следующей 

формуле (в ед.): 

 



19 
 

где: 

Sst – размер среднемесячных располагаемых ресурсов (доходов) 

сельских домохозяйств субъекта Российской Федерации, где планируется 

реализация проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций); 

Sgd – размер среднемесячных располагаемых ресурсов (доходов) 

городских домохозяйств субъекта Российской Федерации, где планируется 

реализация проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций). 

Значение итогового балла по критерию соотношение среднемесячных 

располагаемых ресурсов (доходов) сельского и городского домохозяйств 

субъекта Российской Федерации, где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

с учетом его весового коэффициента, определяется по формуле (в баллах):  

 
где: 

 – бальная оценка критерия Sd, балл;  

 – весовой коэффициент по критерию Sd, ед. (указан в приложении 

№ 6 к настоящему Порядку);  

 – количество баллов по критерию Sd, балл. 

6.9. По итогам расчета критериев отбора формируется рейтинг проектов 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций). 

6.10. В случае если для нескольких проектов комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) получили одинаковое 

количество баллов, проект комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций), заявке по которому поступила ранее присваивается 

более высокое место в рейтинге проектов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

        Приложение № 1 

к Порядку отбора проектов 

комплексного развития 

сельских территорий 

(сельских агломераций) 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

ЗАЯВКА 

_____________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 

 

     на участие в отборе проектов комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций), планируемых к реализации субъектами Российской 

Федерации  

 

________________________________________________ 

(наименование Органа исполнительной власти) 

 

заявляет о намерении участвовать в отборе проектов в целях обеспечения 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), для 

предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в рамках ведомственной целевой программы 

«Современный облик сельских территорий» государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и 

гарантирует достоверность представляемых сведений. 

 

 

Руководитель 

Органа исполнительной власти_____________    _____________________ 

  (М.П., подпись)     (расшифровка подписи) 

 

 

 

 



21 
 

Приложение № 2 

к Порядку отбора проектов комплексного 

развития сельских территорий (сельских 

агломераций) 
 

Бюджетная заявка 

______________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 

на предоставление субсидий из федерального бюджета на реализацию проектов комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) 

 

на ____ годы<1> 
 

N 

п/п 

Наименование проекта Общая 

стоимость 

проекта, 

тыс. руб. 

<2> 

Объем финансирования на 20__ г., 

тыс. руб. 

Объем финансирования на 

20__ г., тыс. руб. 

Объем финансирования на 20__ г., 

тыс. руб. 

всего в том числе средства: всего в том числе средства: всего в том числе средства: 

ФБ 

<3> 

РБ 

<4> 

МБ 

<5> 

ВБ 

<6> 

ФБ  РБ МБ ВБ ФБ РБ МБ ВБ 

1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1.                  

2.                  

3.                  

4.                  

5.                  

6.                  



22 
 

 ИТОГО:                 

 

    -------------------------------- 

<1> Бюджетные заявки представляются на три года - очередной финансовый год и плановый период. 

<2>В общую стоимость включаются все расходы по созданию объекта, в том числе расходы по разработке исходно-

разрешительной и проектно-сметной документации, стоимость экспертизы проектной документации, сметная стоимость 

объекта. 

<3> Объем средств федерального бюджета Российской Федерации. 

<4> Объем средств бюджета субъекта Российской Федерации. 

<5> Объем средств местных бюджетов. 

<6> Объем средств внебюджетных источников. 

 

 

 

Руководитель Органа 

исполнительной власти             ________________                                ______________________ 

              (М.П., подпись)                                   (расшифровка подписи) 

 

 

 

Исполнитель: 

_______________________________    ________________   _______________________ 

(должность, контактный телефон)        (подпись)       (расшифровка подписи) 



23 
 

Приложение № 3 

к Порядку отбора проектов 

комплексного развития 

сельских территорий 

(сельских агломераций) 

Рекомендуемый образец 

 

Информация 

о соответствии Проекта критериям отбора <*> 

____________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 

 

N 

п/п 
Наименование критерия 

Значения критериев 

отбора 

Источники 

информации 

 1 
Доля внебюджетных средств в общей стоимости проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) 
    

 2 
Срок реализации проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций) 
    

 3 

Доля жителей сельских территорий, где планируется реализация проекта комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций), поддержавших его реализацию, по 

итогам общественного обсуждения в общей численности населения сельских территорий 

(сельских агломераций) 

    

 4 

Уровень занятости населения, проживающего на сельских территориях (сельских 

агломерациях), где планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) 

    

 5 

Доля трудоспособного населения в общей численности населения сельских территорий 

(сельских агломераций), где планируется реализация проекта комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) 

    

 6 
Доля новых постоянных рабочих мест, планируемых к созданию на сельских территориях 

(сельских агломерациях) в период реализации Государственной программы     

 7 

Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов (доходов) сельского и городского 

домохозяйств субъекта Российской Федерации, где планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

    

 

 



24 
 

    -------------------------------- 

<*> Информация предоставляется по каждому комплексному проекту развития отдельно. 

 

Руководитель Органа 

исполнительной власти             ____________________    _______________________ 

                              (М.П., подпись)       (расшифровка подписи) 

 

 

 

Исполнитель: 

_____________________________    ____________   _______________________ 

(должность, контактный телефон)     (подпись)          (расшифровка подписи) 

 

 

 

 



25 
 

Приложение № 4 

к Порядку отбора проектов 

комплексного развития 

сельских территорий 

(сельских агломераций) 

 

 

 

Рекомендуемый образец 

 

Паспорт проекта 

 

_____________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 

 

1. Наименование проекта: 

   ______________________________________________________________ 

 

2. Место реализации проекта: 

   _________________________________________________________________ 

(населенный пункт, поселение, город, район/городской округ, субъект 

Российской Федерации) 

 

3. Цель проекта: 

   _________________________________________________________________ 

 

4. Инициатор проекта: 

   _________________________________________________________________ 

 

5. Срок реализации проекта: 

__________________________________________________________________ 

                     (год начала - год завершения проекта) 

 

6. Перечень мероприятий и объектов, включенных в Проект: 

__________________________________________________________________ 

 

7. Наличие проектной документации по объектам, включенным в состав 

мероприятий Проекта: 

__________________________________________________________________ 

(наименование объекта, реквизиты документа об утверждении проектной 

документации) 

 

8. Наличие положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации по объектам, включенным в состав мероприятий 

комплексного проекта развития: 



26 
 

__________________________________________________________________ 

(наименование объекта, реквизиты положительного заключения) 

 

9. Обоснование соответствия решаемой при реализации комплексного 

проекта развития задачи приоритетам комплексного развития сельской 

территории (сельской агломерации) _________________________________ 

 

10.  Общая стоимость проекта в текущих ценах, всего: ______ (тыс. руб.) 

 

11.  Сметная стоимость проекта, всего: ______ (тыс. руб.) 

 

12. Состав комплексного проекта развития: 

 



27 
 

N 

п/п 

Наименование 

объектов в 

составе проекта 

Мощность 

объекта 

Срок 

реализации 

Введено на 

01.01.20__ 

г. 

Общая 

стоимость, 

тыс. руб. 

<1> 

Сметная 

стоимость, 

тыс. руб. 

Освоено на 

01.01.20__ г. 

Объем 

финансирования, тыс. 

руб. 

Ввод объекта (квартал) 

20__ г. 20__ 

г. 

20__ 

г. 

20__ г. 20__ г. 20__ 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Наименование мероприятия 1 

              

 Всего x x x       x x x 

2. Наименование мероприятия 2 

              

 Всего x x x       x x x 

 Итого по 

Проекту 

x x x       x x x 

 

<1>В общую стоимость включаются все расходы по созданию объекта, в том числе расходы по разработке исходно-

разрешительной и проектно-сметной документации, стоимость экспертизы проектной документации, сметная стоимость 

объекта. 

 



28 
 

 

13. Характеристика сельской территории (сельской агломерации), на которой 

планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций): 

 

13.1. наименование и месторасположение, в том числе удаленность от 

центра субъекта Российской Федерации, района/городского округа: 

______________________________________________________________ 

 

13.2. численность населения, проживающего на сельской территории 

(сельской агломерации), на которой планируется реализация проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

 

______________________________________________________________ 

 

13.3. численность трудоспособного населения, проживающего на 

сельской территории (сельской агломерации), на которой планируется 

реализация проекта комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций) 

 

______________________________________________________________ 

 

13.4. Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского 

и городского домохозяйств субъекта Российской Федерации, где 

планируется реализация проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) 

______________________________________________________________ 

 

13.5. наличие объектов социальной, инженерной, 

телекоммуникационной и транспортной инфраструктуры: 

______________________________________________________________ 

 

13.6. информацию о реализуемых проектах по созданию, реконструкции, 

модернизации, капитальному ремонту объектов социальной, 

инженерной, телекоммуникационной и транспортной инфраструктуры, 

осуществляемых в рамках государственных программ, реализуемых 

федеральными органами исполнительной власти: 

______________________________________________________________ 

 

13.7. наличие генерального плана поселения/городского округа, в 

составе, которого предусмотрена реализация проекта: 

______________________________________________________________ 

(реквизиты нормативного правового акта об утверждении 

генерального плана) 

 



29 
 

14. Обоснование необходимости реализации проекта комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций): 

 

14.1. характеристика осуществляющих деятельность на сельской 

территории (сельской агломерации) организаций, индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, формирующих 

не менее 25% ВРП сельской территории (сельской агломерации): 

______________________________________________________________ 

(наименование, отрасль экономики, специализация, количество 

работников, средний уровень заработной платы, доля в ВРП сельской 

территории (сельской агломерации)) 

 

14.2. подтверждение целесообразности реализации проекта 

комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), 

полученное от организаций, индивидуальных предпринимателей, 

крестьянских (фермерских) хозяйств, формирующих не менее 25% ВРП 

сельской территории (сельских агломерации): 

______________________________________________________________ 

(наименование, подтверждение целесообразности) 

 

 

14.3. описание инвестиционных проектов, реализуемых/планируемых к 

реализации на сельских территориях (сельских агломерациях): 

______________________________________________________________ 

(наименование, цели, результаты (ожидаемые/достигнутые), срок 

реализации, стоимость инвестиционного проекта, количество рабочих 

мест (созданных/планируемых к созданию)) 

 

14.3. общее число граждан, проживающих на сельской территории 

(сельской агломерации), на которой планируется реализация проекта, 

подтвердивших целесообразность его реализации по результатам 

общественного обсуждения, человек: 

______________________________________________________________ 

 

 

14.4. количество человек, которые получат пользу от реализации 

проекта комплексного развития сельских территорий (сельских 

агломераций) (человек): 

______________________________________________________________ 

 

14.5. характеристика существующих проблем, на решение которых 

направлен проект комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций): 

______________________________________________________________ 



30 
 

 

14.6. обоснование необходимости выполнения проекта комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций) (актуальность), 

его общественная значимость: 

______________________________________________________________ 

 

14.7. ожидаемые результаты, которые планируется достичь в ходе 

реализации проекта комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций): 

______________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель Органа 

исполнительной власти    ________________  _______________________ 

                                                 (М.П., подпись)        (расшифровка подписи) 

 

 

Исполнитель: 

_______________________________   ___________     ___________________   

(должность, контактный телефон)        (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 



31 
 

Приложение № 5 

к Порядку отбора проектов 

комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) 

 

 

 

Реестр объектов, включаемых в состав проекта комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) 

________________________________________________________________ 

(наименование проекта) 

 

________________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 

на ____ год <1> 
 

N 

п/п 

<2> 

Наименован

ие 

муниципаль

ного района 

/городского 

округа<3> 

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименов

ание 

объекта 

<4> 

Наименование 

и реквизиты 

нормативного 

правового акта 

об 

утверждении 

генерального 

плана 

поселения/ 

городского 

округа <5> 

Реквизиты 

положительн

ого 

заключения 

государствен

ной 

экспертизы 

проектной 

документаци

и <6> 

Срок 

строите

льства 

(реконст

рукции) 

<7> 

Общая 

стоимость, 

тыс. руб. 

<8> 

Сметная 

стоимость

, тыс. 

руб., в т.ч. 

ранее 

профинан

-сирвоан-

ные 

затраты 

(руб.)  

<9> 

Объем финансирования на 20__ г., 

тыс. руб. 

Объем финансирования на 20__ 

г., тыс. руб. 

Объем финансирования на 

20__ г., тыс. руб. 

всего в том числе средства: всего в том числе средства: всего том числе средства: 

ФБ 

<10> 

РБ 

<11> 

МБ 

<12> 

ВБ 

<13> 

ФБ РБ МБ ВБ ФБ РБ МБ ВБ 

1 2 3 4 5 6 7  8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1. Наименование мероприятия 1 

                        

 
x x 

Всего по 

мероприя

тию 

x x x                  

2. Наименование мероприятия 2 



32 
 

                        

 
x x 

Всего по 

мероприя

тию 

                    

 
x x Итого по 

проекту 
x x x                  

 

-------------------------------- 

<1> Реестры представляются на три года - очередной финансовый год и плановый период. Орган исполнительной 

власти вправе внести изменения в реестр исходя из объема субсидий, предусмотренного бюджету субъекта Российской 

Федерации, а также по иным основаниям, установленным нормативным правовым актом субъекта Российской 

Федерации. 

<2> Применяется сквозная нумерация объектов по всем мероприятиям. 

<3> Указывается муниципальное образование, на территории которого осуществляются реализация Проекта. 

<4> Наименование объекта указывается в соответствии с проектной документацией. Включаются объекты, 

обеспечивающие комплексное обустройство с учетом имеющейся инфраструктуры в населенном пункте (ближайших 

населенных пунктах), а также указываются автомобильная техника и оборудование. 

<5> При отсутствии указывается срок принятия акта или реквизиты решения представительного органа местного 

самоуправления об отсутствии необходимости разработки генерального плана (заполняется при необходимости). 

<6> При отсутствии документа указываются сроки его получения (заполняется при необходимости). 

<7> Указывается год начала - год завершения строительства (реконструкции) (заполняется при необходимости). 

<8> В общую стоимость проекта включаются все расходы по созданию объекта, в том числе расходы по разработке 

исходно-разрешительной и проектно-сметной документации, стоимость экспертизы проектной документации, сметная 

стоимость объекта, расходы на приобретение автомобильной техники и оборудования, стоимость которых определяется 

по предварительно полученным коммерческим предложениям. 

<9> При отсутствии положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, а также в 

случаях, когда получение положительного заключения государственной экспертизы проектной документации не 

предусмотрено, в качестве подтверждение расчета сметной стоимости проекта допускается применение информации о 

коммерческом предложении, полученного не менее, чем от 2 организаций. 

<10> Объем средств федерального бюджета Российской Федерации. 



33 
 

<11> Объем средств бюджета субъекта Российской Федерации. 

<12> Объем средств местных бюджетов. 

<13> Объем средств внебюджетных источников. 

 

Руководитель Органа 

исполнительной власти             ________________      _______________________ 

   (М.П., подпись)          (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель: 

_______________________________    ________________     _______________________ 

(должность, контактный телефон)    (подпись)          (расшифровка подписи)



34 
 

 

Приложение № 6 

к Порядку отбора проектов 

комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) 

Рекомендуемый образец 
 

ОЦЕНКА 

Проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) по критериям  

№ 

п/п 

Наименование 

субъекта 

Российской 

Федерации 

Название 

проекта 

 

Наименование критерия, балл 
1
 

Сумма баллов 

по критериям 

(Sбцi) 
2
 

Доля 

внебюджетных 

средств в 

общей 

стоимости 

проекта 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций) 

Срок реализации 

проекта 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций) 

 

Доля жителей 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций), 

где 

планируется 

реализация 

проекта 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций), 

поддержавших 

его 

реализацию, 

по итогам 

общественного 

обсуждения 

Уровень 

занятости 

населения, 

проживающего 

на сельских 

территориях 

(сельских 

агломерациях), 

где планируется 

реализация 

проекта 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций) 

Доля 

трудоспособно

го населения в 

общей 

численности 

населения 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций), 

где 

планируется 

реализация 

проекта 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций) 

Доля 

постоянных 

рабочих мест, 

планируемых 

к созданию на 

сельских 

территориях 

(сельских 

агломерациях) 

в период 

реализации 

Государственн

ой программы 

Соотношение 

среднемесячных 

располагаемых 

ресурсов 

сельского и 

городского 

домохозяйств 

субъекта 

Российской 

Федерации, где 

планируется 

реализация 

проекта 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций) 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 

  Вес 

Критерия 

8 6 7 10 8 10 10 X 



35 
 

1.  Проект 1         

2.  Проект 2         

3.  Проект 3         

4.  Проект 4         

…  Проект ...         

 

-------------------------------- 
1 

Оценка по Критериям, балл (минимум - 0, максимум - 10), характеризует степень достижения в результате реализации Проекта результатов 

Программы. 

2 
Сумма баллов по Критериям определяется для i-го проекта как количество баллов i-го проекта * вес Критерия 1 + количество баллов i-го проекта 

* вес Критерия 2 + количество баллов i-го проекта * вес Критерия 3+ количество баллов i-го проекта * вес Критерия n+1. 

 


